
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 170
N. GENERALE 1118 DEL 29/07/2022

OGGETTO:  DISIMPEGNO SOMME DISPONIBILI SUL CAP.2274 E RELATIVE A 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SPESA N.1301/0-2021 E N.59/0-2022 PER 
L’APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO 
SANZIONATORIO COMPRESO SOF

1



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 170    

DEL 29/07/2022 

 

 

OGGETTO:  DISIMPEGNO SOMME DISPONIBILI SUL CAP.2274 E RELATIVE A 

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SPESA N.59/0-2022 PER L’APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI 

SERVIZI DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO COMPRESO 

SOFTWARE 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Sovr. Capo Mauro 

Sgarra, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 

introdotto dalla legge n. 190/2012; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi 

dell'art.163 c.5 lett.b); 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

• determinazione dirigenziale n.673 del 07.06.2021 relativa all’approvazione del progetto e 

determina a contrarre per l’acquisizione dei servizi di gestione del procedimento 

sanzionatorio compreso software, mediante procedura aperta sopra soglia da aggiudicare 

all'offerta economicamente più vantaggiosa  con cui sono stati prenotati relative impegni di 

spesa per gli anni 2021 e seguenti;  

• determinazione dirigenziale n.1319 del 26.10.2021 avente ad oggetto rettifica della 

Determina n.673 del 07.06.2021 per variazione CIG; 

• determinazione dirigenziale n.1285 del 19.10.2021 avente ad oggetto l’affidamento in 

proroga tecnica alla Ditta Sapidata del servizio di gestione del procedimento sanzionatorio; 

 

 

 



2 

 

Considerato che: 

 

che a seguito dell’indizione della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui alla 

citata Determina Dirigenziale n.673 del 07.06.2021, le procedure non sono ancora del tutto 

completate in quanto tuttora in itinere, per cui non è stato ancora individuato il soggetto prescelto per 

l’affidamento del servizio di gestione del procedimento sanzionatorio fra i partecipanti alla gara; 

che il presente atto ha per oggetto l’attività di proseguimento di quelle previste nell’approvazione del 

progetto di cui alla Determina Dirigenziale n.673 del 07.06.2021; 

    

Visto che  

ad oggi risultano da liquidare n.03 fatture alla Ditta Sapidata in qualità di affidataria in proroga 

tecnica del servizio di gestione del procedimento sanzionatorio amministrativo nonchè del canone di 

assistenza e manutenzione software per l’anno 2022; 

 

le procedure per l’individuazione del soggetto prescelto hanno subito non pochi ritardi burocratici per 

cui si ipotizza la prosecuzione del servizio, presumibilmente, fino a fine SETTEMBRE 2022 per cui 

verrebbe interessato ancora il terzo trimestre dell’annualità corrente; 

  

Preso atto che: 

è necessario garantire al Comune di Trani la prosecuzione del servizio di gestione del procedimento 

sanzionatorio onde consentire la notifica dei verbali di violazione al C.d.s e ad altre leggi e 

regolamenti nei termini di legge previsti; 

 

Calcolato un fabbisogno ulteriore presunto per il periodo 01.06.2022 – 30.09.2022 stimato in 

€30.000,00 IVA inclusa, che trova copertura nella prenotazione dell’impegno di spesa di cui alla 

Det.673 del 07.06.2021 capitolo 2274 avente numero 59/0-2022; 

 

Ritenuto pertanto necessario ed imponderabile, visto l’obbligo di procedere alla notificazione dei verbali 

entro i perentori termini di legge previsti dal Codice della Strada, prorogare l’affidamento del servizio di 

elaborazione e data entry di tutto il procedimento sanzionatorio alla ditta Sapidata S.p.A fino alla 

individuazione del soggetto prescelto, impegnando un importo di spesa presunto per €30.000,00 IVA 

inclusa mediante disimpegno di somme già rese disponibili con la richiamata prenotazione di spesa di cui 

alla Det.673 del 07.06.2021; 

 

Ritenuto, altresì opportuno disimpegnare la somma di €30.000,00= impegnata con la citata 

determinazione dirigenziale n. 673/2021 del 07/06/2021 (Prenotazione impegno n.59/0-2022) per il 

finanziamento e l’approvazione del progetto e determina a contrarre per l’acquisizione dei servizi di 

gestione del procedimento sanzionatorio' compreso software, mediante procedura aperta sopra soglia 

da aggiudicare all'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Atteso che 

- i tempi di svolgimento della suddetta procedura di gara, allo stato in corso di  ultimazione 

con la nomina della Commissione di gara che ha avuto già diversi incontri per le valutazioni tecniche 

delle offerte pervenute ed in attesa della seduta pubblica per la valutazione delle offerte economiche, 

per cui non potranno completamente esaurirsi presumibilmente e ragionevolmente prima del 

31.08.2022; 

- per effetto di quanto previsto dall’art. 97 della Costituzione in ordine al principio di 

continuità dell’azione amministrativa, vige l’obbligatorietà, quindi, di garantire la continuità del 

servizio in parola sia per evitare che l’interruzione ne determini un danno economico per l’Ente per il 

mancato introito derivante dai proventi ex art. 208 del Codice della Strada e sia per non incorrere nelle 

violazioni di cui all’art. 201 del Cds in ordine ai termini stabili per la notificazione delle violazioni al 

Cds; 

- vi è la necessità, pertanto, di proseguire nell’affidamento in proroga del servizio in 

argomento, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d. lgs. 50/2016 s.m.i., entro il valore di aumento della 

prestazione di cui all’art. 106, comma 12 del medesimo decreto, limitatamente al tempo strettamente 

necessario alla conclusione della citata procedura per l’individuazione di un nuovo contraente; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



3 

 

1. di disimpegnare la somma complessiva di € 30.000,00=, impegnata con determinazione dirigenziale 

n. 673/2021 a seguito della ritardata nomina del nuovo soggetto contraente in funzione di gara ad 

evidenza pubblica tuttora in itinere; 

2. approvare ed impegnare, a seguito del suddetto disimpegno, la spesa complessiva di € 30.000,00= 

IVA inclusa (da non corrispondere alla Ditta) in favore di "SAPIDATA S.p.A. con sede a  

Gualdicciolo (Repubblica di San Marino) Via F. da Montebello n.5; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00= come da seguente prospetto di dettaglio, a valere 

su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico 

dirigenzialerivestito; 

 

 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

➢ impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00 

➢ che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

• la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

• il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

• l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi 

di astensione; 

• l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio. 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2274 Descrizione SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E ACCESSI 
CON TELECONTROLLO VARCHI 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

=============== Spesa non 

ricorrente 

 

SIOPE ======= CIG 87687991DA rettificato in 
8953122DFD 

CUP  

Creditori SAPIDATA S.p.A. – GUALDICCIOLO (Repubblica di San Marino) 

Causale Affidamento  in proroga tecnica a SAPIDATA Servizio gestione e data entry procedimento sanzionatorio  

Modalità finan. Entrate comunali  

Imp./Pren. N.     59/0-2022 
Importo €30.000 IVA inclusa Frazionabile in 

12 

NO 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 08/08/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.170 del 29/07/2022

06/10/2021Data: Importo: 24.061,07

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO" COMPRESO SOFTWARE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA DA
AGGIUDICARE ALL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 783.400,00
0,00

24.061,07
24.061,07

759.338,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 102.500,00

0,00

24.061,07

24.061,07

Disponibilità residua: 78.438,93

Capitolo: 2274

Oggetto: SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E ACCESSI
CON TELECONTROLLO VARCHI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 59/0

PU - POLIZIA URBANA NR. 673 DEL 07/06/2021Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 59/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 59/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014383 - DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 09/08/2022

87687991DAC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -30.000,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.170 del 29/07/2022

09/08/2022Data: Importo: 30.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO IN PROROGA TECNICA A SAPIDATA SERVIZIO GESTIONE E DATA ENTRY PROCEDIMENTO
SANZIONATORIO

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 783.400,00
457.088,08

30.000,00
487.088,08
296.311,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 102.500,00

71.440,07

30.000,00

101.440,07

Disponibilità residua: 1.059,93

Capitolo: 2274

Oggetto: SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA MUNICIPALE E ACCESSI
CON TELECONTROLLO VARCHI

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1671/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1671/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1671/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008125 - SAPIDATA SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 09/08/2022

8953122DEDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI TRANI

Visti

1273

DISIMPEGNO SOMME DISPONIBILI SUL CAP.2274 E RELATIVE A PRENOTAZIONE DI IMPEGNO
SPESA N.1301/0-2021 E N.59/0-2022 PER L’APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINA A
CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO
SANZIONATORIO COMPRESO SOF

2022

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 170 Nr. adozione generale: 1118
29/07/2022Data adozione:

09/08/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 09/08/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/09/2022  al  01/10/2022.

Trani, lì 16/09/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 16/09/2022


